*das buch do Aristotilis ditz inne beschribet das heyst yconomicorum* benennt der Autor einer anonymen »Haussorge« des 15. Jahrhunderts seine Hauptquelle, die wiederum auf der »Lehre vom Haushaben« basiert, einer deutschen Bearbeitung der Bernhard von Clairvaux zugeschriebenen »Epistola de cura rei familiaris«<sup>24)</sup>. Der Text erweist sich dort von seinen Vorlagen

21) Aegidius Romanus, *De regimine principum*, Rom 1607, Ndr. 1967, S. 343 f.: *Sic et mulieres, ne ociose vivant, debent operositatem amare: et decet eas exercitari circa aliqua opera licita et honesta... quod tanto magis videtur expedire mulieribus quam viris quanto magis a ratione deficientes nesciunt vivere nisi ex aliquibus exercitiis sensibilibus delectationem sumant... Texere enim et filare et operari sericum satis videntur opera competentia foeminis. Quod si tamen foemina instruenda in tam alto gradu esset, quod non esset dignum vel non esset consuetum secundum morem patriae, ut se circa talia exercitaret; adhuc non esset dimittendum, ut non viveret ociosa, sed tradenda esset studio litterarum, ut ad amorem litterarum affecta non vacaret ociosa, sed saepius librum arripiens se lectionibus occuparet.*

22) Konrad von Megenberg, *Ökonomik (Yconomica)*, Buch 1, hg. S. KRÜGER, 1973 (MGH Staatsschriften des späteren Mittelalters 3,3), S. 36 ff., 40.

23) Nachgewiesen in S. Krügers ausgezeichnet kommentierendem Sachapparat – etwa S. 38, Anm. 1–3, S. 40, 47–; dort sind auch Parallelstellen aus dem (ungedruckten) *Scriptum* des Bartholomäus von Brügge abgedruckt: *Item notandum, quod multo turpius est, quod mulier perficiat exteriora et magna, quam quod vir faciat negocia interiora, tum quia illa excedunt potenciam et virtutem mulieris. Requirunt enim in agente habilitatem ad motus et operationes exteriores et racionem validam; haec autem non sunt in muliere... Item notandum, quod vir et uxor regunt domum tamen secundum quandam ordinem, quia vir regit eam primo et principaliter, uxor autem secundario et iuxta praeceptum viri... – Zur Lehre vom Haus und zur aristotelischen Tradition: S. KRÜGER, *Zum Verständnis der Oeconomica Konrads von Megenberg*. In: DA 20 (1964), S. 475–561; P. ALLEN, *The Concept of Woman. The Aristotelian Revolution, 750 BC – AD 1250*, 1985.*

24) C. D. M. COSSAR, *The German Translations of the Pseudo-Bernhardine »Epistola de cura rei familiaris« (Göppinger Arbeiten zur Germanistik)*, 1975, S. 291: *... dor umb habe ich mit gotis hulfe eyn buchelin willen zcu schryben von der hus sorge, und wil das neme us dem buche des heydenischen meysters Aristotiles*